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O PROJETO

‘R

(&

ealizar um diagnostico nos portais de transparéncia no émbito\
das prefeituras dos municipios pernambucanos, visando
estimular a melhoria da transparéncia publica e,
consequentemente, facilitar e viabilizar o controle social.

/
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EVOLUCAO DA LEGISLACAO DE TRANSPARENCIA PUBLICA NO
BRASIL
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LC n° 131 Lei. n°® 12.527
(Lei de Acesso
Informacao - LAI)

(Lei da transparéncia)

Constituicao Federal
(art. 52, XXXIII)

2000 2010
>
1988 2009 2011

LC n° 101 Decreto n° 7.185
(Lei de Responsabilidade Regulamenta a LC n°
131/2009

Fiscal)




IV SEMINARIO
- TRIBUNAL DE CONTAS DE PERNAMBUCO

il ————————— ENTRADA EM VIGOR DA LEGISLACAO DE
TRANSPARENCIA

Lei de Responsabilidade Fiscal (LC 101/2000):
05/05/2000

Lei de Transparéncia (LC 131/2009):
25/05/2013

Lei de Acesso a Informacao (Lei 12.527/2011):
18/05/2012




e | s oc o | ATIVIDADES DESENVOLVIDAS NO PROJETO

e E NOVOS GESTORES MUNICIPAIS

o Definicio da metodologia para o calculo do indice de Transparéncia
dos Municipios de Pernambuco (ITM,.) — definida em 2015

o Avaliacdo dos portais de transparéncia das prefeituras com coleta
de evidéncias

e Consolidacdo dos resultados da avaliagdo e calculo do ITM, .
o Elaboracao do diagnoéstico
o Disponibilizacao do levantamento através de hotsite

e A 1a.avaliacdo foiem 2015
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ABRANGENCIA DA ANALISE

* 184 municipios (Portais das Prefeituras)
51 critérios de avaliacao
* 149 subcritérios de avaliacao

« 27.416 pontos de verificacao
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(2a avaliacao)

* Periodo de Avaliacao: julho a setembro de 2016

*Verificacdo estatica do critério avaliado.
Representa uma fotografia do momento!
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DELIBERACOES TOMADAS EM
2015
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e , T e DELIBE RACf) ES/ A(;f) ES 2015

° Fofmalizagéo de Processo de Gestao Fiscal para as Prefeituras com
Indice de Transparéncia /nexistente (05 processos)

e Incorporacao das informacodes, nas Contas de Governo

e Envio de Oficio de Alerta de Responsabilizacdao aos gestores das
Prefeituras Municipais com indice de Transparéncia abaixo do nivel
Desejado - (ITM,,. <=750) para que adotem as providéncias necessarias ao
atendimento as exigéncias da Lei de Transparéncia e da Lei de Acesso a
Informacao

e Divulgacao do hotsite para sociedade com disponibilizacdo do
diagnéstico completo

e AcoOes de capacitacao dos jurisdicionados em parceria com a Escola de
Contas do TCE/PE
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RESULTADOS 2016
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Inexistente
2,72%

Critico
28,26%

Insuficiente
41,85%

2015

NiVEIS DE TRANSPARENCIA

Inexistente Desejado
4 1
Critico 217% 0,54%

17,39%

Moderado
78
42.39%

Insuficiente
69
37,50%

2016






IV SEMINARIO
TRIBUNAL DE CONTAS DE PERNAMBUCO
E NOVOS GESTORES MUNICIPAIS

Evolucdo das notas do ITMpe (2015-2016)

Dirninuiu
68,00
3ITH

M Aumentou

M Diminuiu

Aumentou
116,00
63%
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Melhorou

55
30%
H Melhorou
B Piorou
9 Estdvel
Estawvel Picrou

11z
B1%

17
9%



Dy EIARID ST Evolucdo do ITMpe 2016 para municipios que em 2015

estavam nos niveis Inexistente ou Critico

E NOVOS GESTORES MUNICIPAIS

Diminuiu
]
16%

B Aumentou

B Diminuiu

Aumentou
48
B4%
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10.000.000 10.000.000

9.000.000 9.000.000

£.000.000 - £.000.000

7.000.000 - 7.000.000

® Desejado m Desejado
6.000.000 - = Moderado 6.000.000 = Moderado
Insuficiente ) Insuficiente

5000000 Y  Critico 5.000.000 115138 I  Critico

® Inexistente B Inexistente

4000000 +—m—————— 4.000.000

3.056.262

3.000.000 - 3.000.000
o 60,12%
|1.816.099
2.000.000 2.000.000 i -
_ S 35 .38%
1.000.000 |2.128.576 | . 1.000.000
o " 101.802 ¥ 0
Fonte: Censo IBGE 2010 Fonte: Censo IBGE 2010

2015 2016

Populagao Total = 8.793.403 hab.
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Evolucdo do indice Médio de Transparéncia dos Municipios - PE

m 2015

423,80 = 2016

ITMpe



_ Posigio Municipio IT™M,,, Nivel de
IV SEMINARIO

TRIBUNAL DE CONTAS DE PERNAMBUCO 2016 Transparéncia
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RANKING DOS MUNICIPIOS COM
MENORES ITM,_

Posicao

175°
176°
177°
178°
179°

180°

Municipio

CARPINA
SAO CAETANO
CUMARU
CATENDE
MIRANDIBA

ITAMARACA

IT™M,,,
2016

75,00
71,00
69,00
69,00

67,50

Nivel de
Transparéncia

Critico
Critico
Critico
Critico

Critico

Critico
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Ranking

24°
32°

90
65°
oS
33°

80
97°
69°
76°

Municipio

POMBOS
GLORIA DO GOITA

FLORES
JATAUBA
BREJAO
CAPOEIRAS
BONITO
GAMELEIRA
CORRENTES
EXU

RANKING DOS MUNICiPIOS QUE MAIS
EVOLUIRAM EM 2016

ITMpe 2016

594,50
581,00

646,00
530,00
605,00
578,50
647,50
463,50
519,00
505,50

ITMpe 2015

87,00

80,00

59,25
184,00

59,00
64,00

Diferenga

594,50
581,00

559,00
530,00
525,00
519,25
463,50
463,50
460,00
441,50

A

A

Processo de Gestao Fiscal




| RANKING DOS MUNICiPIOS COM
T S cons o o | MENOS DE 10.000 HABITANTES

E NOVOS GESTORES MUNICIPAIS

Ranking Municipio ITMpe Nivel de Ranking Municipio ITMpe Nivel de
2016 Transparéncia 2016 Transparéncia

22° BREJAO 605,00 Moderado 136° CAMUTANGA 324,00 Insuficiente
42° IBIRAJUBA 564,00 Moderado 143° VERDEJANTE 303,50 Insuficiente
52° BREJINHO 544,50 Moderado 152° TERRA NOVA 210,50 Critico
62° TUPARETAMA 535,00 Moderado 157° SALGADINHO 187,00 Critico
72° CALUMBI 511,00 Moderado 159° PALMEIRINA 167,00 Critico
100° INGAZEIRA 458,50 Insuficiente 162° ITACURUBA 145,00 Critico
117° GRANITO 409,50 Insuficiente 168° TEREZINHA 119,00 Critico
120° SOLIDAO 393,00 Insuficiente
124° QUIXABA 385,00 Insuficiente
130° VERTENTE DO 356,00 Insuficiente

LERIO
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LOCALIZAGCAO DOS MENORES (ABAIXO DE
10.000 HAB)
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BTN DELIBERAGCOES/AGOES 2016-2017

e Formalizacdao de Processo de Gestao Fiscal para as Prefeituras com
Indice de Transparéncia Inexistente (04) e Critico (32), totalizando 36
municipios. (exercicio 2016)

e Envio de Oficio de Alerta de Responsabilizacao aos NOVOS gestores
das Prefeituras Municipais com indice de Transparéncia abaixo do nivel
Desejado - (ITM,. <=750), para que adotem as providéncias necessarias
ao atendimento as exigéncias da Lei de Transparéncia e da Lei de
Acesso a Informacao

e Incorporacdo das informacoes, nas Contas de Governo

e Envio de Oficio aos Presidentes das Camaras dando ciéncia da
realizacao do trabalho
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Processos de Gestao Fiscal
36 municipios
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OBRIGADO!

Este um projeto de responsabilidade da COORDENADORIA
DE CONTROLE EXTERNO (CCE) do TCE/PE.

Tendo suas acoes desenvolvidas e executadas pela Geréncia
de Auditoria de Tecnologia da Informacao (GATI) do
Nucleo de Auditorias Especializadas (NAE) e pelo
Departamento de Controle Municipal (DCM)
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Hotsite 2016

Indice de Transparéncia

dos Municipios de Pernambuco
Exeecicia 3016
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